Brnrandrs turtclpto DE pREstDEt{TE BER}taRDEg c
CIPJ: 23.5í 5.695/000í{O,d' riír.é.' 2s+2@a

Deta

LEI MUNICIPAL N" 036/2022

P lc
C

E}TENTA: Autoriza a cor@ssáo de subvenção
socra/ as entidades sem fins lucrativos
que menciona, e dá outras
providências.

.543.

O PR-EFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES.MG.

Faço saber que o Povo de Presidente Bernardes-MG, por seus representantes legais,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art1e. Fice autorizada a concessão de subvenção social, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) mensais, as seguintes entidades sem fins lucraüvos do Município de Presidente
Bernardes-MG:

I - Casa de Caridade São Vicente de Paulo, inscrita no CNPI ne. 00.930.308/0001-36, com
sede na Rua São Vicente, 32, centro, Presidente Bernardes-MG;

II - Corporação Musical Santo Antônio, inscrita no CNPJ ne. 23.967.193/0001-50, com

sede na Praça Cônego Lopes, 09, centro, Presidente Bernardes-MG.

ArLze - Os repasses relativos às subvenções, contribuições e auxilios financeiros
autorizados nesta lei e consignados na lei orçamentária anual, 6cam condicionados a:

I - a existência de recursos orçamentários e financeiros;

II - aprovação do plano de trabalho;

III - celebração de Insb-umento de Parceria;

ArL3e. As entidades beneficiadas com recursos públicos, na forma desta Lei, submeter-
se-ão à fiscalização do poder concedente, mediante a apresentação, no mês de dezembro
de cada ano, parã recebimento de qualquer nova subvenção social, dos seguintes

documentos:

I - relatório de suas atividades no ano, incluindo o balanço geral de suas contas;

ll - declaração da Prefeitura de que a entidade cumpriu todos os compromissos
decorrentes da concessão de subvenção social, bem como de que prestou as informações
que Ihe foram solicitadas.

ArL4e. As enüdades mencionadas nesta Lei deverão apresentar Prestação de contas dos

recursos recebidos, em todo mês de dezembro de cada ano, au:avés da apresentação de

comprovantes des despesas realizadas no exercício.

Parágrafo único - Fica suspensa a concessão de novas subvenções sociais as entidades

nos seguintes casos:

I - de nâo apresentação da prestação de contas a que se refere o caput deste artigo;

II - quando, mesmo prestadas as contas, forem elas reieitadas pelo Departamento de

Contabilidade do Município de Presidente Bernardes-MG.

Scrvidor:

MetÍ. N'

Rua Stu JGê 21 - C€ílaÍo - cEP 36-,t7 XX)
(32) 3Í18-1136 - PÍesiirenb BêÍIlaÍdes{G w'ww-

ERilARdEs TUilIGIPIO DE PRESII'EIITE BERIIARDE$TG
GIIPJ: 23.5í 5.69íü»0í-40Àó.rnií'.Çô rÚa.2ca.

Art 5c. A despesa preüsta nesta Lei correrá à conta de dotação orçamentária específica,
podendo o Executivo abrir créditos adicionais, por decreto, caso necessário.

Art6e. Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir
de ianeiro de 2022.

Presidente MG,21 de fevereiro de 2022

OIívio Neto

Prekito Municipal

Rua Sáo.H, 2í - CcíllÍl' - CEP: 36-475{XX)
(32) 3aBa-í í36 - PÍesadeírie BêÍnardes-Uc wuw-oresftlentebema,fdes.mo -oqí-bÍ

I